ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 18 февраля 2011 г. N 13-п

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СХЕМ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

(в ред. Приказов Департамента экономического развития и торговли Ивановской области
от 10.03.2011 N 17-П, от 11.06.2024 N 28-П)

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", на основании
Указа Губернатора Ивановской области от 12.08.2010 N 103-уг "Об уполномоченном
исполнительном органе государственной власти Ивановской области в области государственного
регулирования торговой деятельности", Положения о Департаменте экономического развития и
торговли Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской
области от 04.04.2013 № 118-п, приказываю:
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
11.06.2024 N 28-П)

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления

муниципальных образований Ивановской области схем размещения нестационарных торговых
объектов (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Ивановской области:

в срок до 01.06.2011 разработать и утвердить схемы размещения нестационарных торговых

объектов;

обеспечить ведение реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность в объектах, которые включены в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования;

предоставлять в Департамент экономического развития и торговли Ивановской области по
запросу сведения о функционировании нестационарных торговых объектов, необходимые для
проведения анализа и государственного регулирования торговой деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Департамента экономического развития и торговли Ивановской области, курирующего
направление сферы торговли Департамента экономического развития и торговли Ивановской
области.
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
11.06.2024 N 28-П)

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.

Начальник Департамента

С.В.ДАВЛЕТОВА

Приложение
к приказу

Департамента
экономического

развития и торговли
Ивановской области
от 18.02.2011 N 13-п

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ СХЕМ РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
(в ред. Приказов Департамента экономического развития и торговли Ивановской области

от 10.03.2011 N 17-П, от 11.06.2024 N 28-П)

1. Настоящий Порядок определяет требования к разработке и утверждению органами
местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области схем размещения
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях,
сооружениях, находящихся в муниципальной собственности (далее - Порядок).
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
10.03.2011 N 17-П)

2. Схема размещения нестационарных торговых объектов (далее - Схема размещения)
разрабатывается органом местного самоуправления муниципального образования Ивановской
области с учетом повышения доступности товаров народного потребления для населения,
восполнения недостатка стационарной торговой сети и (или) недостатка тех или иных групп
товаров, достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов, использования не менее чем шестидесяти процентов нестационарных торговых
объектов субъектами малого или среднего предпринимательства.

3. Схема размещения разрабатывается на неопределенный срок и утверждается органом
местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального
образования.

4. В Схему размещения могут вноситься изменения в порядке, установленном для ее
разработки и утверждения.

5. Схема размещения и вносимые в нее изменения утверждаются муниципальным
правовым актом органа местного самоуправления.
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
10.03.2011 N 17-П)

6. При разработке Схемы размещения учитываются требования законодательства
Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, а также правила
землепользования и застройки городских и сельских поселений.

7. Нестационарными торговыми объектами являются торговые объекты, представляющие
собой временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с земельным
участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-
технического обеспечения, в том числе передвижные сооружения.

8. К нестационарным торговым объектам относятся торговые объекты, функционирующие
на принципах развозной и разносной торговли (торговые автоматы, автолавки, автомагазины,
автоприцепы, автоцистерны), палатки, лотки, площадки для сезонной торговли, а также иные

торговые объекты, не относимые к стационарной торговой сети.

9. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с
размещением нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-
политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный
характер.

10. Настоящим Порядком не регулируются отношения, связанные с размещением
нестационарных торговых объектов, находящихся на территории розничных рынков и ярмарок.

11. Включение в Схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на
земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной
собственности, осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с Правилами,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 N 772.

12. В Схеме размещения указывается:

1) место нахождения, адрес, площадь земельного участка, здания, строения, сооружения
каждого места размещения нестационарного торгового объекта;

2) вид нестационарного торгового объекта;

3) площадь нестационарного торгового объекта;

4) ассортимент реализуемых товаров (продовольственные, непродовольственные товары);

5) срок размещения нестационарного торгового объекта.

13. Утвержденные органами местного самоуправления муниципальных образований
Ивановской области Схемы размещения и вносимые в них изменения подлежат опубликованию в
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а
также размещению на официальном сайте органа местного самоуправления и предоставлению в
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области для размещения на его
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Для размещения на официальном сайте Департамента экономического развития и торговли
Ивановской области утвержденные Схемы размещения и вносимые в них изменения в течение 5
дней представляются в Департамент экономического развития и торговли Ивановской области в
электронном виде и на бумажном носителе.

Схема размещения после внесения изменений имеет вид целостного документа с
актуальной информацией для размещения в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

Органы местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области
ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области информацию об
утвержденных Схемах размещения в действующей редакции и (или) о внесении в них изменений
посредством системы электронного документационного оборота.
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
11.06.2024 N 28-П)

14. Утверждение Схемы размещения, а равно как и внесение в нее изменений, не может
служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов,
строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной
Схемы размещения.

(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
10.03.2011 N 17-П)

Такие нестационарные торговые объекты включаются в Схему размещения как
действующие, если они размещены в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.